constantes no Relatório da Execução Orçamentaria, Balancete Financeiro por Fonte de 

Recurso em comparação ao Quadro do Ativo, Passivo e Patrimônio Liquido. 

Assim, viemos através destes esclarecer as divergências apontadas: 

Referente ao Balanço Patrimonial, Anexo 14 da Lei 4.320/64, informamos que o 

valor citado de R$ 101.724.994,80 (cento e um milhões setecentos e vinte e quatro mil 

novecentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos) é referente ao saldo do exercício 

anterior de 2019, o saldo final correto para o exercício de 2020 é de R$ 162.211.041,07 

(cento e sessenta e dois milhões duzentos e onze mil quarenta e um reais e sete centavos), 

conforme relatório em anexo. Esse valor é considerado todas as fontes de recursos da 

entidade de forma consolidada. 

O Balancete Financeiro por Fonte de Recurso é demonstrado somente o saldo da 

fonte livre (O - Recursos ordinários). Com relação a diferença de saldo da fonte apontada de 

R$ 32.599.146,69 (trinta e dois milhões quinhentos e noventa e nove mil cento e quarenta e 

seis reais e sessenta e nove centavos) informamos que isso ocorreu em virtude de que não 

havia sido efetuado os ajustes de fonte de recurso, devido a nova normatização e prestação 

de contas a Matriz de Saldos Contábeis (MSC), onde se deve ser trabalhado entre